
14                Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis                  Ano XI - n° 630 - 06 de maio de 2016    

de 2016.
MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  26  DE  ABRIL  DE  2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

ANTONIELA BARBOSA LOPES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA

HELE SERAFIM
SECRETÁRIO ESPECIAL DE DEFESA CIVIL E TRÂNSITO

DECRETO No  10.169, DE 27 DE ABRIL DE 2016
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR 
QUE MENCIONA.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 5º da Lei nº 3.457, de 28 de dezembro de 2015, 
combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município para o corrente 
exercício financeiro, no valor de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).
Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos créditos adicionais por 
Suplementação/Anulação: R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais) na forma seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

2016 22 2201 04 122 0101 2184 339036 1000   5.000,00                                   - 

2016 22 2201 11 363 0112 2192 339039 1000 5.000,00 -

2016 22 2201 23 695 0112 2183 339036 1000 1.100,00 -

2016 22 2201 23 695 0112 2198 339039 1000     - 11.100,00

TOTAL   11.100,00  11.100,00

Legenda: Descrição da Fonte e Vínculo:
10.00 = Arrecadação Própria – Administração Indireta
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 27 de abril 
de 2016.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  27  DE  ABRIL  DE  2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ANTONIELA BARBOSA LOPES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA
KLAUBER VALENTE DE CARVALHO

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS – TURISANGRA

DECRETO No 10.170, DE 29 DE ABRIL DE 2016
NOMEIA MEMBRO PARA O COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – ANGRAPREV.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 87, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e,
CONSIDERANDO o disciplinado no parágrafo único, do art. 4º do Decreto nº 8.534, de 17 de 
outubro de 2012, ante a necessidade de nomeação dos membros para a composição do Comitê de 
Investimentos do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV;
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.809, de 26 de agosto de 2015 e os termos do Ofício nº 
208/2016/IPS.DP, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 
26 de abril de 2016,

DECRETA:
Art. 1º Fica designada a servidora OLIVIA BITENCOURT CORREA LAÉRCIO, Matrícula 
2500021, CPF nº 156.509.147-70, para compor o Comitê de Investimentos do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV, em substituição à servidora 
Cínthia de Oliveira Leite Silva, nomeada através do Decreto nº 10.012, de 11 de janeiro de 2016.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 
de abril de 2016.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 29 DE ABRIL DE 2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
MÁRCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA 

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - ANGRAPREV

DECRETO No 10.171, DE 29 DE ABRIL DE 2016
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR 
QUE MENCIONA.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 5º da Lei nº 3.457, de 28 de dezembro de 2015, 
combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município para o corrente 
exercício financeiro, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos créditos adicionais por 
Suplementação/Anulação: R$ 100.000,00 (cem mil reais) na forma seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

2016 29 2901 18 541 0202 2643 339039 0000  100.000,00     -   

2016 29 2901 04 122 0101 2030 449052 0000       -    100.000,00 

TOTAL 100.000,00 100.000,00

Legenda: Descrição da Fonte e Vínculo:
00.00 = Ordinários
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 29 de abril 
de 2016.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  29  DE  ABRIL  DE  2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ANTONIELA BARBOSA LOPES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA
ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO

DECRETO No 10.172, DE 02 DE MAIO DE 2016
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE URBANISMO E 
MEIO AMBIENTE.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições legais, e considerando o Memorando nº 124/2016/SMA, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, datado de 31 de março de 2016,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE, os membros abaixo relacionados, representantes do seguinte órgão:
• MOVIMENTO SINDICAL
Titular: Eduardo de Lima Brasileiro
Suplente: Vanderson Corrêa Vaz
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,   02  DE  MAIO  DE  2016.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

PREFEITA
ANA PAULA DE SOUZA NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA No 476/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
EXONERAR CARLOS EDUARDO ARANTES, Matrícula 24121, do Cargo em Comissão de 
Administrador da Região do Provetá, da Subprefeitura da Região da Ilha Grande, da Secretaria 
Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 12 de 
abril de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE ABRIL DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA No 488/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando nº 122/2016/CGM, da 
Controladoria-Geral do Município, datado de 04 de abril de 2016,

RESOLVE:
EXONERAR MARCELA RAFTOPOLO RAMOS, Matrícula 24109, do Cargo em Comissão de 
Assistente Técnico, da Gerência de Controle de Contratos, da Controladoria-Geral do Município, 
Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de abril de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE ABRIL DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

KARINA RABHA AZULAY
CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA No 489/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando nº 122/2016/CGM, da 
Controladoria-Geral do Município, datado de 04 de abril de 2016,

RESOLVE:
NOMEAR SÉRGIO ANTÔNIO DA MOTA, para o Cargo em Comissão de Assistente Técnico, 
da Gerência de Controle de Contratos, da Controladoria-Geral do Município, Símbolo CC-4, com 
efeitos a contar de 01 de abril de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE ABRIL DE 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
PREFEITA

KARINA RABHA AZULAY
CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA No 493/2016
A PREFEITA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
NOMEAR EMANOELLE JAEL CAMPOS PEREIRA, para o Cargo em Comissão de Gerente de 


